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BUXGALTERIYA HISOBINING MILLIY 
VA XALQARO STANDARTLARI ASOSIDA 

MOLIYAVIY HISOBOT 1-SHAKLINING QIYOSIY 
TAHLILI 

Shodiyev Murodjon Bakirovich 
Renessans ta’lim universiteti 

Moliya va kredit kafedrasi v.b. dotsenti 
E-mail: murodjshodd@gmail.com 

ORCID: 0009-0004-3052-8866

Annotatsiya. Mazkur maqolada O‘zbekiston Respublikasi iqtisodiyot va moliya vazirining 2024-yil 8-oktabrdagi 181-son 
buyrug‘i bilan tasdiqlangan “Moliyaviy hisobotlarni taqdim etish muddatlari hamda ularning tarkibi va mazmuni to‘g‘risidagi 
nizom” (Oʻzbekiston Respublikasi Adliya vazirligi tomonidan 2024 yil 4-noyabrda №3567 bilan roʻyxatdan oʻtkazilgan) 
asosida BHMS bo‘yicha tuziladigan “Buxgalteriya balansi” hamda MHXS bo‘yicha tuziladigan “Moliyaviy holat to‘g‘risidagi 
hisobot” shakllari qiyosiy tahlil qilinadi. Tadqiqotda ushbu ikki hisobot shaklining normativ-huquqiy asoslari, konseptual 
yondashuvlari, aktivlar va majburiyatlarni tasniflash tamoyillari, baholash metodologiyasi hamda moliyaviy axborotning 
foydalanuvchilar uchun ahamiyati chuqur o‘rganilgan. Tahlil natijasida BHMS tizimi ko‘proq milliy hisobvaraqlar rejasiga 
asoslangan va nazoratga yo‘naltirilgan model ekanligi, MHXS esa prinsiplarga asoslangan, iqtisodiy mazmun ustuvorligi 
va haqqoniy qiymat konsepsiyasiga tayangan holda investorlar va xalqaro moliyaviy institutlar ehtiyojlariga xizmat 
qilishi aniqlangan. Maqolada ikki tizim o‘rtasidagi asosiy farqlar baholash bazasi, moliyaviy instrumentlarni tasniflash, 
ijarani hisobga olish, kechiktirilgan soliqlarni e’tirof etish hamda boshqa umumlashgan daromad konsepsiyasi nuqtai 
nazaridan asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari milliy moliyaviy hisobot tizimini xalqaro standartlarga bosqichma-bosqich 
moslashtirish jarayonida ilmiy-uslubiy asos sifatida xizmat qilishi mumkin.

Kalit soʻzlar: BHMS, MHXS, buxgalteriya balansi, moliyaviy holat to‘g‘risidagi hisobot, moliyaviy hisobot shakllari, 
haqqoniy qiymat, tarixiy qiymat, moliyaviy instrumentlar, kechiktirilgan soliq, boshqa umumlashgan daromad, xususiy 
kapital, majburiyatlar, aktivlar, hisob siyosati, xalqaro moliyaviy hisobot standartlari.

Abstract. This article presents a comparative analysis of the “Balance Sheet” prepared in accordance with the National 
Accounting Standards (NAS) and the “Statement of Financial Position” prepared in accordance with the International 
Financial Reporting Standards (IFRS), based on Order No. 181 of the Minister of Economy and Finance of the Republic 
of Uzbekistan dated October 8, 2024, which approved the “Regulation on the Deadlines for Submission of Financial 
Statements, as well as Their Composition and Content” (registered by the Ministry of Justice of the Republic of Uzbekistan 
on November 4, 2024, under No. 3567). The study examines in detail the regulatory and legal framework of these reporting 
forms, their conceptual approaches, principles for the classification of assets and liabilities, valuation methodology, and 
the significance of financial information for users. The analysis concludes that the NAS system is largely based on the 
national chart of accounts and is primarily control-oriented, whereas IFRS is founded on a principles-based approach, 
emphasizing the substance over form doctrine and the fair value concept, thereby serving the needs of investors and 
international financial institutions. The article substantiates the key differences between the two systems in terms of 
measurement bases, classification of financial instruments, lease accounting, recognition of deferred taxes, and the 
concept of other comprehensive income. The findings may serve as a scientific and methodological foundation for the 
gradual adaptation of the national financial reporting system to international standards.

Key words: NAS (National Accounting Standards), IFRS (International Financial Reporting Standards), Statement of 
Financial Position (Balance Sheet), Financial Statements, Forms of Financial Statements, Fair Value, Historical Cost, 
Financial Instruments, Deferred Tax, Other Comprehensive Income, Equity, Liabilities, Assets, Accounting Policy, 
International Financial Reporting Standards.
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Аннотация. В данной статье на основе приказа Министра экономики и финансов Республики Узбекистан от 8 
октября 2024 года № 181, которым утверждено «Положение о сроках представления финансовой отчетности, а 
также о ее составе и содержании» (зарегистрировано Министерством юстиции Республики Узбекистан 4 ноября 
2024 года за № 3567), проводится сравнительный анализ форм «Бухгалтерский баланс», составляемой по 
национальным стандартам бухгалтерского учета (НСБУ), и «Отчета о финансовом положении», составляемого 
по международным стандартам финансовой отчетности (МСФО). В исследовании подробно рассмотрены 
нормативно-правовые основы указанных форм отчетности, их концептуальные подходы, принципы классификации 
активов и обязательств, методология оценки, а также значение финансовой информации для пользователей. 
В результате анализа установлено, что система НСБУ в большей степени основана на национальном плане 
счетов и ориентирована на контрольную функцию, тогда как МСФО базируются на принципиальном подходе, 
приоритете экономической сущности над формой и концепции справедливой стоимости, обслуживая потребности 
инвесторов и международных финансовых институтов. В статье обоснованы ключевые различия между двумя 
системами с точки зрения базы оценки, классификации финансовых инструментов, учета аренды, признания 
отложенных налогов, а также концепции прочего совокупного дохода. Полученные результаты могут служить 
научно-методической основой в процессе поэтапной адаптации национальной системы финансовой отчетности к 
международным стандартам.

Ключевые слова: НСБУ, МСФО, бухгалтерский баланс, отчет о финансовом положении, формы финансовой 
отчетности, справедливая стоимость, историческая стоимость, финансовые инструменты, отложенный налог, 
прочий совокупный доход, собственный капитал, обязательства, активы, учетная политика, международные 
стандарты финансовой отчетности.

K I R I S H
O‘zbekiston Respublikasida buxgalteriya hisobi va moliyaviy hisobot tizimini isloh qilish jarayoni so‘nggi 

yillarda yangi bosqichga ko‘tarildi. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi iqtisodiyot va moliya vazirining 2024-
yil 8-oktabrdagi 181-son buyrug‘i bilan tasdiqlangan “Moliyaviy hisobotlarni taqdim etish muddatlari hamda 
ularning tarkibi va mazmuni to‘g‘risidagi nizom” (Oʻzbekiston Respublikasi Adliya vazirligi tomonidan 2024-
yil 4-noyabrda №3567 bilan roʻyxatdan oʻtkazilgan)ning tasdiqlanishi milliy va xalqaro moliyaviy hisobot 
tizimlari o‘rtasidagi farqlarni normativ jihatdan aniq belgilab berdi. Mazkur nizom buxgalteriya hisobi subyektlari 
tomonidan BHMS yoki MHXS asosida tuziladigan moliyaviy hisobotlarning shakllari, tarkibi va taqdim etish 
muddatlarini huquqiy jihatdan mustahkamladi.

Ushbu maqolaning maqsadi BHMS asosida tuziladigan buxgalteriya balansi hamda MHXS asosida 
tuziladigan moliyaviy holat to‘g‘risidagi hisobot shakllarini mazmunan va metodologik jihatdan taqqoslash, 
ularning konseptual farqlari va amaliy ahamiyatini tahlil qilishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Oʻzbekiston Respublikasi buxgalteriya hisobining milliy standartlari (2020-2024-yillar) orqali buxgalteriya 

hisobi va moliyaviy hisobotni milliy hamda xalqaro standartlar asosida yuritish masalalari so‘nggi yillarda keng 
tadqiq etilmoqda. 

 “Jamoat ahamiyatiga ega tashkilotlar toifasiga kiritish mezonlari, ularning moliyaviy hisobotlari va auditiga 
qoʻyiladigan talablar hamda Jamoat ahamiyatiga ega tashkilotlar reyestrini shakllantirish va yuritish tartibi 
toʻgʻrisidagi nizomni tasdiqlash haqida” (27.12.2025-yildagi 3736-sonli) Oʻzbekiston Respublikasi iqtisodiyot 
va moliya vazirligi, Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy banki boshqaruvining qarori jamoat ahamiyatiga ega 
tashkilotlarning hisobotlarini taqdim etish ko‘rsatilgan.

 “Moliyaviy hisob tizimini xalqaro talab va standartlarga muvofiq takomillashtirish chora-tadbirlari 
toʻgʻrisida”, (15.09.2025-yildagi PQ-282-sonli) Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining qarori hamda “Moliyaviy 
hisobotlarni taqdim etish muddatlari hamda ularning tarkibi va mazmuni toʻgʻrisidagi nizomni tasdiqlash haqida” 
(04.11.2024-yildagi 3567-sonli) Oʻzbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirining buyrugʻi, ayniqsa, 
moliyaviy hisobotning 1-shakli - buxgalteriya balansi (xalqaro amaliyotda Moliyaviy holat to‘g‘risidagi hisobot) 
mazmuni va tuzilishini taqqoslash ilmiy jihatdan dolzarb masalalardan biri ekanligini ma’lum qiladi.

N.B Abdusalomova hamda F.T. Temirovlar (2021) moliyaviy hisobot tizimida balans muhim ahamiyatga 
ega bo‘lib, yillik hisobot tarkibida unda katta o‘zgarishlar sodir bo‘ldi, chunki xalqaro andazalar talablariga 
yaqinlashdi va bozor munosabatlariga qaratildi. Balansning aktiv va passiv moddalarining mazmuni ichki 
hamda tashqi foydalanuvchilarga undan foydalanish imkoniyatini berdi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi:
•	 tizimli va institutsional yondashuv;
•	 qiyosiy-huquqiy tahlil;
•	 analiz va sintez;
•	 induktiv-deduktiv metod;
•	 iqtisodiy mantiqiy umumlashtirish.
Milliy hisob tizimi bilan IFRS talablari o‘rtasidagi farqlar konseptual va amaliy mezonlar asosida tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
BHMS asosida tuziladigan buxgalteriya balansi O‘zbekiston Respublikasining “Buxgalteriya hisobi 

to‘g‘risida”gi Qonuni (13.04.2016-yildagi O‘RQ-404-son) hamda buxgalteriya hisobining milliy standartlari 
asosida yuritiladi. “Moliyaviy hisobotlarni taqdim etish muddatlari hamda ularning tarkibi va mazmuni 
to‘g‘risidagi nizom” (Oʻzbekiston Respublikasi Adliya vazirligi tomonidan 2024 yil 4-noyabrda №3567 bilan 
roʻyxatdan oʻtkazilgan)ning 1-ilovasida BHMS bo‘yicha buxgalteriya balansining qat’iy shakli, satr kodlari va 
ularning hisobvaraqlar bilan bog‘liqligi belgilangan. Mazkur yondashuv milliy hisob tizimining tartibga solingan 
va nazoratga yo‘naltirilgan xarakterini ifodalaydi.

MHXS asosida tuziladigan moliyaviy holat to‘g‘risidagi hisobot esa “Moliyaviy hisobotlarni taqdim etish 
muddatlari hamda ularning tarkibi va mazmuni to‘g‘risidagi nizom” (Oʻzbekiston Respublikasi Adliya vazirligi 
tomonidan 2024 yil 4-noyabrda №3567 bilan roʻyxatdan oʻtkazilgan)ning 5-ilovasiga muvofiq, xalqaro moliyaviy 
hisobot standartlari asosida tayyorlanadi. Nizomga ko‘ra, MHXSni qo‘llovchi tashkilotlar BHMS bo‘yicha hisobot 
taqdim etmaydi. Bu esa milliy va xalqaro hisob tizimlarining mustaqil yuritilishini anglatadi (1-rasm).

1-rasm. Moliyaviy hisobot 1-shaklining MHXS va BHMS bo‘yicha aks ettirilishi.

BHMS bo‘yicha buxgalteriya balansi klassik hisob yondashuviga asoslanadi va “aktiv = passiv” tengligi 
asosiy tamoyil sifatida qabul qilinadi. Hisobot shakli hisobvaraqlar rejasiga bevosita bog‘langan bo‘lib, har bir 
modda aniq schyot kodlari orqali identifikatsiya qilinadi. Ushbu tizim moliyaviy intizomni ta’minlash va davlat 
organlari uchun nazoratni soddalashtirishga xizmat qiladi.

MHXS bo‘yicha moliyaviy holat to‘g‘risidagi hisobot esa prinsiplarga asoslangan yondashuvni qo‘llaydi. Bu 
yerda asosiy e’tibor aktivlar, xususiy kapital va majburiyatlarning iqtisodiy mazmuniga qaratiladi. Hisobot shakli 
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professional hukmga tayangan holda tuziladi va moliyaviy axborotdan foydalanuvchilarga qaror qabul qilish 
uchun foydali ma’lumot berishga yo‘naltirilgan (2-rasm).

2-rasm. Moliyaviy hisobotlarning konseptual yondashuvi.

Aktivlarning tasnifi va baholanishidagi farqlar
BHMS balansida aktivlar uzoq muddatli va joriy aktivlarga bo‘linadi. Asosiy vositalar boshlang‘ich yoki qayta 

tiklash qiymatida aks ettiriladi hamda eskirish summasi chegirilgan holda qoldiq qiymat aniqlanadi. Nomoddiy 
aktivlar ham xuddi shu tartibda hisobga olinadi. Ushbu yondashuv tarixiy qiymat tamoyiliga asoslanadi.

MHXS bo‘yicha moliyaviy holat to‘g‘risidagi hisobotda esa aktivlar yanada keng tasniflanadi. Foydalanish 
huquqidagi aktivlar, investitsiya ko‘chmas mulki, biologik aktivlar, kechiktirilgan soliq aktivlari kabi moddalarning 
alohida ko‘rsatilishi MHXSning muhim farqlaridan biridir. Bundan tashqari, moliyaviy aktivlar amortizatsiyalangan 
qiymat, boshqa umumlashgan daromad orqali haqqoniy qiymat yoki foyda va zarar orqali haqqoniy qiymat 
bo‘yicha baholanadi. Bu esa moliyaviy axborotning bozor sharoitlariga moslashuvchanligini oshiradi.

Debitorlik qarzlarini aks ettirish
BHMS balansida ma’lumotnoma sifatida debitorlik qarzlari aniq schyotlar bo‘yicha guruhlanadi va muddati 

o‘tgan debitorlik qarzlari alohida satrda ko‘rsatiladi. Bu yondashuv qarzdorlik intizomini nazorat qilishga xizmat 
qiladi.

MHXSda esa debitorlik qarzlari bo‘yicha kutilayotgan kredit yo‘qotishlari modeli qo‘llaniladi. Ushbu model 
kelgusida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan moliyaviy yo‘qotishlarni oldindan e’tirof etishni nazarda tutadi. 
Natijada, MHXS hisobotlari ehtiyotkorlik tamoyiliga ko‘proq mos keladi.

Xususiy kapital tuzilmasidagi farqlar
BHMS balansida xususiy kapital ustav kapitali, qo‘shilgan kapital, rezerv kapital va taqsimlanmagan 

foydadan iborat bo‘ladi. Ushbu tarkib milliy korporativ amaliyotga mos keladi.
MHXS bo‘yicha moliyaviy holat hisobotida esa xususiy kapital tarkibi yanada kengroq talqin qilinadi. 

Boshqa umumlashgan daromad komponentlari alohida e’tirof etilib, kapitalning o‘zgarishlarini yanada chuqur 
tahlil qilish imkonini beradi. Bu holat investorlar uchun muhim axborot manbai hisoblanadi.

Majburiyatlarning e’tirofi va baholanishi
BHMSda majburiyatlar uzoq muddatli va joriy majburiyatlarga ajratilib, asosan nominal qiymatda aks 

ettiriladi. Kechiktirilgan daromadlar va bank kreditlari majburiyatlarning asosiy qismini tashkil etadi.
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MHXSda esa majburiyatlar yanada batafsil tasniflanadi. Ijara majburiyatlari, baholangan majburiyatlar, 
xodimlar bilan bog‘liq uzoq muddatli majburiyatlar, kechiktirilgan soliq majburiyatlari alohida e’tirof etiladi. 
Ko‘plab majburiyatlar diskontlangan qiymatda baholanadi, bu esa hisobotning real iqtisodiy qiymatini oshiradi.

Moliyaviy axborotning foydalanuvchilar uchun ahamiyati
BHMS bo‘yicha tuzilgan balans asosan davlat organlari, soliq idoralari va ichki boshqaruv ehtiyojlariga 

xizmat qiladi. Hisobotning qat’iy shakli va schyotlarga bog‘liqligi nazoratni yengillashtiradi.
MHXS bo‘yicha moliyaviy holat to‘g‘risidagi hisobot esa davlat organlari, soliq idoralaridan tashqari 

investorlar, kreditorlar va xalqaro moliyaviy institutlar uchun mo‘ljallangan. Unda taqdim etiladigan axborot 
moliyaviy qarorlar qabul qilishda yuqori darajada foydalidir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, BHMS va MHXS asosida tuziladigan moliyaviy hisobotlar o‘rtasida 

konseptual va metodologik jihatdan sezilarli farqlar mavjud. BHMS klassik buxgalteriya modeli asosida “aktiv 
= passiv” tengligiga tayangan holda shakllanadi va hisobvaraqlar rejasiga qat’iy bog‘langan tizim hisoblanadi. 
Ushbu yondashuv milliy iqtisodiyot sharoitida nazorat funksiyasini kuchaytirish, moliyaviy intizomni ta’minlash 
hamda davlat organlari uchun soddalashtirilgan monitoring mexanizmini yaratishga xizmat qiladi.

MHXS (IFRS, IAS) esa prinsiplarga asoslangan yondashuvni qo‘llab, aktivlar, majburiyatlar va xususiy 
kapitalning iqtisodiy mazmunini ustuvor deb hisoblaydi. Haqqoniy qiymat konsepsiyasi, professional hukm 
va keng axborot ochiqligi xalqaro hisobotning asosiy xususiyatlaridir. Natijada, MHXS asosidagi moliyaviy 
hisobotlar investorlar va kreditorlar uchun yanada shaffof, taqqoslanuvchan va ishonchli axborot manbai 
bo‘lib xizmat qiladi. Demak, BHMS milliy iqtisodiy muhitga moslashgan nazoratga yo‘naltirilgan tizim sifatida 
o‘z ahamiyatini saqlab qolsa, MHXS global moliyaviy integratsiya va kapital bozorlariga chiqish uchun zarur 
instrument hisoblanadi.

Takliflar
1.	 Bosqichma-bosqich uyg‘unlashtirish – BHMSni MHXS talablariga moslashtirish jarayonini tizimli 

ravishda davom ettirish, ayniqsa aktiv va majburiyatlarni baholash mezonlarini yaqinlashtirish.
2.	 Haqqoniy qiymat amaliyotini kengaytirish – bozor bahosini aniqlash mexanizmlarini rivojlantirish hamda 

baholash institutlari faoliyatini takomillashtirish.
3.	 Kadrlar salohiyatini oshirish – MHXS bo‘yicha professional buxgalterlar va auditorlar tayyorlash tizimini 

kuchaytirish, sertifikatsiya dasturlarini kengaytirish.
4.	 Axborot texnologiyalarini rivojlantirish – moliyaviy hisobotlarni elektron shaklda (XBRL) tayyorlash va 

taqdim etish tizimini keng joriy qilish.
5.	 Soliq va moliyaviy hisobni uyg‘unlashtirish – fiskal va moliyaviy hisobot o‘rtasidagi tafovutlarni 

kamaytirish orqali korxonalar uchun ma’muriy yukni yengillashtirish.
6.	 Kichik va o‘rta biznes uchun soddalashtirilgan model – MHXSning moslashtirilgan (IFRS for SMEs) 

variantini kengroq qo‘llash.
Umuman olganda, milliy va xalqaro standartlarni uyg‘unlashtirish moliyaviy axborot sifatini oshirish, 

investitsion jozibadorlikni kuchaytirish hamda O‘zbekiston iqtisodiyotining xalqaro moliya tizimiga integratsiyasini 
ta’minlashda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.
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